（5）受渡日 2017年４月26日（水）

３．株式売出し（オーバーアロットメントによる売出し）

（1）売出株式数 938千株

（2）売出価格 1株につき 1,196円

（3）売出価格の総額 1,121百万円

（4）申込期間 2017年4月19日（水）～2017年４月20日（木）

（5）受渡日 2017年４月26日（水）

４．資金の使途

設備投資資金

- 22 -

スミダコーポレーション株式会社（6817）平成29年12月期  第１四半期決算短信〔ＩＦＲＳ〕（連結）

（初度適用）

IFRSの初度適用

 当社グループは、当第１四半期会計期間からIFRSに準拠した要約四半期連結財務諸表を開示しております。

日本基準に準拠して作成された直近の連結財務諸表は2016年12月31日に終了する連結会計年度に関するもので

あります。移行日は2016年１月１日であります。

 IFRS第１号では、IFRSを初めて適用する企業に対して、IFRSで要求される基準を遡及して適用することを求

めておりますが、基準の要求事項の一部については任意に適用可能な遡及適用の免除規定を設けており、当社

グループは以下の免除規定を適用しております。

(1）企業結合

 当社グループは、移行日前に行われた企業結合に対してIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを

選択しております。この結果、移行日前の企業結合から発生したのれんの額については、日本基準の帳簿価

額によっております。なお、当該のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらず移行日時点において減

損テストを実施しております。

(2）在外営業活動体の為替換算差額の累計額

 当社グループは、在外営業活動体の為替換算差額の累計額について、IAS第21号「外国為替レート変動の

影響」を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日における在外営業活動体の為替換算差

額の累計額をゼロとみなし、全額を利益剰余金に振り替えております。

 IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は次のとおりであります。

 なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益の金額に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の

差異」には利益剰余金及び包括利益の金額に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

１）移行日（2016年１月１日）の資本に対する調整

   （百万円）

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定

の差異   IFRS   注記   IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   3,569   △30   －   3,538   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金   16,998   63   －   17,062   営業債権及びその他の債権

商品及び製品   7,776   6,486   －   14,262   棚卸資産

仕掛品   1,632   △1,632

原材料及び貯蔵品   4,853   △4,853

繰延税金資産   569   △569

未収還付法人税等   98   －   －   98   未収法人所得税

貸倒引当金   △172   172

流動資産（その他）   2,650   △204   －   2,445   その他の流動資産

流動資産合計   37,978   △569   －   37,408   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   22,676   －   △62   22,613   (A)   有形固定資産

のれん   1,966   －   －   1,966   （B）   のれん

無形固定資産（その他）   945   －   950   1,896   (C)   無形資産

投資その他の資産

投資有価証券   241   955   △41   1,155   金融資産

繰延税金資産   2,882   569   365   3,817   (D)   繰延税金資産

貸倒引当金   △123   123

  投資その他の資産（その他）   1,288   △1,079   －   209   その他の非流動資産

固定資産合計   29,877   569   1,211   31,659   非流動資産合計

繰延資産   20   －   △20

資産合計   67,876   －   1,191   69,067   資産合計

- 23 -

スミダコーポレーション株式会社（6817）平成29年12月期  第１四半期決算短信〔ＩＦＲＳ〕（連結）

   （百万円）

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定

の差異   IFRS   注記   IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金   7,042   1,360   －   8,403   営業債務及びその他の債務

短期借入金   6,445   76   －   6,521   短期有利子負債

１年内償還予定の社債   420   6,104   △4   6,520
１年内返済予定又は償還予定

の長期有利子負債

１年内返済予定の長期借入金   6,104   △6,104

未払金   1,360   △1,360

未払費用   2,505   △2,402   －   102   引当金

未払法人税等   695   －   －   695   未払法人所得税

繰延税金負債   6   △6

   2,259   －   2,259   未払費用

流動負債（その他）   1,033   66   205   1,305   (E)   その他の流動負債

流動負債合計   25,614   △6   201   25,809   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債   480   20,354   △1   20,833   長期有利子負債

長期借入金   19,720   △19,720

リース債務   634   △634

退職給付に係る負債   1,413   －   －   1,413   退職給付に係る負債

   11   －   11   引当金

繰延税金負債   649   6   △580   75   (D)   繰延税金負債

固定負債（その他）   695   △11   4   688   その他の非流動負債

固定負債合計   23,593   6   △577   23,021   非流動負債合計

負債合計   49,207   -   △376   48,831   負債合計

純資産の部   資本

資本金   8,143   －   －   8,143   資本金

資本剰余金   7,956   －   △37   7,919   資本剰余金

利益剰余金   7,287   －   △2,576   4,710   (H)   利益剰余金

新株予約権   73   －   －   73   新株予約権

自己株式   △1,525   －   －   △1,525   自己株式

その他有価証券評価差額金   68   △4,593   4,179   △345   (F),(G)   その他の包括利益累計額

   18,976
親会社の所有者に帰属する持

分合計

繰延ヘッジ損益   △6   6

為替換算調整勘定   △4,561   4,561

退職給付に係る調整累計額   △25   25

非支配株主持分   1,258   －   1   1,260   非支配持分

純資産合計   18,669   －   1,567   20,236   資本合計

負債純資産合計   67,876   －   1,191   69,067   負債及び資本合計

- 24 -

スミダコーポレーション株式会社（6817）平成29年12月期  第１四半期決算短信〔ＩＦＲＳ〕（連結）

２）前第１四半期（2016年３月31日）の資本に対する調整

   （百万円）

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定

の差異   IFRS   注記   IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   4,620   △30   －   4,590   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金   16,281   52   －   16,333   営業債権及びその他の債権

商品及び製品   6,553   6,263   －   12,816   棚卸資産

仕掛品   1,598   △1,598

原材料及び貯蔵品   4,664   △4,664

未収還付法人税等   127   －   －   127   未収法人所得税

貸倒引当金   △169   169

流動資産（その他）   3,030   △736   －   2,294   その他の流動資産

流動資産合計   36,707   △543   －   36,163   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   21,941   －   △65   21,876   (A)   有形固定資産

のれん   1,822   －   90   1,913   （B）   のれん

無形固定資産（その他）   1,053   －   1,028   2,082   (C)   無形資産

投資その他の資産   4,100   △4,100

   1,161   △40   1,121   金融資産

   3,307   289   3,596   (D)   繰延税金資産

   175   －   175   その他の非流動資産

固定資産合計   28,919   543   1,303   30,766   非流動資産合計

繰延資産   34   －   △34

資産合計   65,661   －   1,268   66,929   資産合計

- 25 -

スミダコーポレーション株式会社（6817）平成29年12月期  第１四半期決算短信〔ＩＦＲＳ〕（連結）

   （百万円）

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定

の差異   IFRS   注記   IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金   6,706   1,069   －   7,776   営業債務及びその他の債務

短期借入金   8,685   72   －   8,758   短期有利子負債

１年内償還予定の社債   420   5,982   △3   6,399
１年内返済予定又は償還予定

の長期有利子負債

１年内返済予定の長期借入金   5,982   △5,982

   118   －   118   引当金

未払法人税等   275   －   17   293   未払法人所得税

   1,817   －   1,817   未払費用

流動負債（その他）   4,583   △3,084   205   1,704   （E）   その他の流動負債

流動負債合計   26,653   △6   219   26,867   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債   270   18,525   △1   18,794   長期有利子負債

長期借入金   17,919   △17,919

退職給付に係る負債   1,368   －   －   1,368   退職給付に係る負債

   11   －   11   引当金

   712   △614   98   (D)   繰延税金負債

固定負債（その他）   2,062   △1,322   4   744   その他の非流動負債

固定負債合計   21,621   6   △610   21,016   非流動負債合計

負債合計   48,275   ー   △391   47,884   負債合計

純資産の部   資本

資本金   8,143   －   －   8,143   資本金

資本剰余金   7,956   －   △37   7,919   資本剰余金

利益剰余金   7,515   －   △2,464   5,051   (H)   利益剰余金

新株予約権   98   －   －   98   新株予約権

自己株式   △1,525   －   －   △1,525   自己株式

その他有価証券評価差額金   46   △6,080   4,159   △1,874   (F),(G)   その他の包括利益累計額

   17,813
親会社の所有者に帰属する持

分合計

繰延ヘッジ損益   △15   15

為替換算調整勘定   △6,040   6,040

退職給付に係る調整累計額   △24   24

非支配株主持分   1,230   －   1   1,232   非支配持分

純資産合計   17,385   －   1,659   19,045   資本合計

負債純資産合計   65,661   －   1,268   66,929   負債及び資本合計

- 26 -

スミダコーポレーション株式会社（6817）平成29年12月期  第１四半期決算短信〔ＩＦＲＳ〕（連結）

３）前連結会計年度（2016年12月31日）の資本に対する調整

   （百万円）

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定

の差異   IFRS   注記   IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   3,577   △30   －   3,546   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金   17,026   181   －   17,208   営業債権及びその他の債権

商品及び製品   7,058   6,558   －   13,617   棚卸資産

仕掛品   1,724   △1,724

原材料及び貯蔵品   4,834   △4,834

繰延税金資産   428   △428

未収還付法人税等   191   －   －   191   未収法人所得税

貸倒引当金   △157   157

流動資産（その他）   2,465   △308   －   2,156   その他の流動資産

流動資産合計   37,148   △428   －   36,720   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   23,591   －   △42   23,549   (A)   有形固定資産

のれん   1,505   －   349   1,854   （B）   のれん

無形固定資産（その他）   1,102   －   1,194   2,297   (C)   無形資産

投資その他の資産

投資有価証券   232   1,007   △42   1,197   金融資産

繰延税金資産   2,285   428   521   3,235   (D)   繰延税金資産

貸倒引当金   △121   121

  投資その他の資産（その他）   1,281   △1,129   －   152   その他の非流動資産

固定資産合計   29,877   428   1,980   32,286   非流動資産合計

繰延資産   8   －   △8

資産合計   67,034   －   1,972   69,007   資産合計

- 27 -

スミダコーポレーション株式会社（6817）平成29年12月期  第１四半期決算短信〔ＩＦＲＳ〕（連結）

   （百万円）

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定

の差異   IFRS   注記   IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金   8,221   1,321   －   9,543   営業債務及びその他の債務

短期借入金   3,672   75   －   3,748   短期有利子負債

１年内償還予定の社債   420   8,666   △1   9,084
１年内返済予定又は償還予定

の長期有利子負債

１年内返済予定の長期借入金   8,666   △8,666

未払金   1,321   △1,321

未払費用   2,831   △2,671   －   159   引当金

未払法人税等   422   －   －   422   未払法人所得税

   2,515   －   2,515   未払費用

流動負債（その他）   973   81   208   1,262   (E)   その他の流動負債

流動負債合計   26,529   －   206   26,735   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債   60   17,720   △0   17,780   長期有利子負債

長期借入金   17,196   △17,196

リース債務   523   △523

退職給付に係る負債   1,406   －   －   1,406   退職給付に係る負債

   47   －   47   引当金

繰延税金負債   622   －   △354   268   (D)   繰延税金負債

固定負債（その他）   792   △47   1   746   その他の非流動負債

固定負債合計   20,602   －   △352   20,249   非流動負債合計

負債合計   47,131   －   △146   46,984   負債合計

純資産の部   資本

資本金   8,143   －   －   8,143   資本金

資本剰余金   7,956   －   △37   7,919   資本剰余金

利益剰余金   9,701   －   △1,997   7,703   (H)   利益剰余金

新株予約権   172   －   －   172   新株予約権

自己株式   △1,525   －   －   △1,525   自己株式

その他有価証券評価差額金   62   △5,998   4,152   △1,783   (F),(G)   その他の包括利益累計額

   20,629
親会社の所有者に帰属する持

分合計

繰延ヘッジ損益   0   △0

為替換算調整勘定   △5,908   5,908

退職給付に係る調整累計額   △91   91

非支配株主持分   1,391   －   1   1,392   非支配持分

純資産合計   19,903   －   2,119   22,022   資本合計

負債純資産合計   67,034   －   1,972   69,007   負債及び資本合計

- 28 -

スミダコーポレーション株式会社（6817）平成29年12月期  第１四半期決算短信〔ＩＦＲＳ〕（連結）

４）前第１四半期連結累計期間（自 2016年１月１日 至 2016年３月31日）の純損益及び包括利益に対する

調整

   （百万円）

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定

の差異   IFRS   注記   IFRS表示科目

売上高   20,603   －   －   20,603   売上収益

売上原価   △16,943   －   △306   △17,249
(A),(C)

(E),(F)
  売上原価

売上総利益   3,660   －   △306   3,354   売上総利益

販売費及び一般管理費   △2,595   －   501   △2,093

(A),(B)

(C),(E)

(F)

  販売費及び一般管理費

   8   －   8   その他の営業収益

   △28   △17   △45   その他の営業費用

営業利益   1,064   △20   178   1,223   営業利益

営業外収益   7   △3   －   4   金融収益

営業外費用   △262   16   1   △243   金融費用

経常利益   810

特別利益   4   △4

特別損失   △11   11

税金等調整前四半期純利益   803   －   180   983   税引前四半期利益

法人税等   △282   －   △67   △350   (D)   法人所得税費用

四半期純利益   520   －   112   633   四半期利益

   四半期利益の帰属

非支配株主に帰属する四半期純利

益
  36   －   －   36   非支配持分

親会社株主に帰属する四半期純利

益
  483   －   112   596   親会社の所有者

   （百万円）

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定

の差異   IFRS   注記   IFRS表示科目

四半期純利益   520   －   112   633   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振替えられることのない

項目

   1   10   11   (F)   確定給付制度の再測定

   11
純損益に振替えられることのない

項目合計

純損益に振替えられる可能性のあ

る項目

その他有価証券評価差額金   △22   －   1   △20
売却可能金融資産の公正価値の

純変動

繰延ヘッジ損益   △9   －   0   △9   キャッシュ・フロー・ヘッジ

為替換算調整勘定   △1,521   －   △52   △1,574   在外営業活動体の換算差額

退職給付に係る調整額   1   △1

   △1,604
純損益に振替えられる可能性のあ

る項目合計

その他の包括利益合計   △1,552   －   △40   △1,593   その他の包括利益合計

四半期包括利益   △1,031   －   71   △960   四半期包括利益

親会社株主に係る四半期包括利益   △1,025   －   92   △932
親会社の所有者に帰属する四半期

包括利益

非支配株主に係る四半期包括利益   △6   －   △20   △27
非支配持分に帰属する四半期包括

利益

- 29 -

スミダコーポレーション株式会社（6817）平成29年12月期  第１四半期決算短信〔ＩＦＲＳ〕（連結）

５）前連結会計年度（自 2016年１月１日 至 2016年12月31日）の純損益及び包括利益に対する調整

   （百万円）

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定

の差異   IFRS   注記   IFRS表示科目

売上高   81,052   －   －   81,052   売上収益

売上原価   △64,934   －   △1,256   66,191
(A),(C)

(E),(F)
  売上原価

売上総利益   16,118   －   △1,256   14,861   売上総利益

販売費及び一般管理費   △10,421   －   1,919   △8,502

(A),(B)

(C),(E)

(F)

  販売費及び一般管理費

   45   0   45   その他の営業収益

   △132   △2   △135   その他の営業費用

営業利益   5,696   △86   660   6,270   営業利益

営業外収益   26   △10   －   16   金融収益

営業外費用   △917   96   4   △816   金融費用

経常利益   4,805

特別利益   35   △35

特別損失   △35   35

税金等調整前当期純利益   4,805   －   664   5,469   税引前当期利益

法人税等   △1,539   －   △85   △1,625   (D)   法人所得税費用

当期純利益   3,265   －   578   3,844   当期利益

   当期利益の帰属

非支配株主に帰属する当期純利益   178   －   －   178   非支配持分

親会社株主に帰属する当期純利益   3,087   －   578   3,666   親会社の所有者

   （百万円）

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定

の差異   IFRS   注記   IFRS表示科目

当期純利益   3,265   －   578   3,844   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振替えられることのない

項目

   △62   24   △38   (F)   確定給付制度の再測定

   △38
純損益に振替えられることのない

項目合計

純損益に振替えられる可能性のあ

る項目

その他有価証券評価差額金   △6   －   △0   △6
売却可能金融資産の公正価値の

純変動

繰延ヘッジ損益   6   －   2   9   キャッシュ・フロー・ヘッジ

為替換算調整勘定   △1,394   －   △54   △1,448   在外営業活動体の換算差額

退職給付に係る調整額   △62   62

   △1,445
純損益に振替えられる可能性のあ

る項目合計

その他の包括利益合計   △1,456   －   △27   △1,483   その他の包括利益合計

包括利益   1,809   －   551   2,360   包括利益

親会社株主に係る包括利益   1,675   －   551   2,227
親会社の所有者に帰属する包括利

益

非支配株主に係る包括利益   133   －   △0   132   非支配持分に帰属する包括利益

- 30 -

スミダコーポレーション株式会社（6817）平成29年12月期  第１四半期決算短信〔ＩＦＲＳ〕（連結）

６）前連結会計年度（自 2016年１月１日 至 2016年12月31日）及び前第１四半期連結累計期間（自 2016

年１月１日 至 2016年３月31日）のキャッシュ・フローに対する調整

 日本基準では研究開発費を発生時に費用処理していたため、研究開発費に係る支出を営業活動によるキ

ャッシュ・フローに区分しておりましたが、IFRSでは一定の要件を満たす研究開発費を資産計上している

ため、投資活動によるキャッシュ・フローに区分しております。

 そのため、前連結会計年度及び前第１四半期連結累計期間にてそれぞれ516百万円、147百万円、営業活

動によるキャッシュ・フローの金額が増加し、投資活動によるキャッシュ・フローの金額が減少しており

ます。

資本並びに純損益及び包括利益に対する調整に関する注記

（A）減価償却

 有形固定資産の減価償却の方法について、日本基準では当社及び日本の子会社にて主として定率法を採

用しておりましたが、IFRSでは定額法を採用しております。